Sed apud antiquos Patres non erant usitatæ ejusmodi formulæ ; sed sacerdos porrigens Eucharistiam dicebat, *Corpus Christi*, et accipiens respondebat *Amen*, ut clarum est ex sancto Ambrosio, lib. VI de Sacramentis, cap. 5 ; *Ergo non otiose cum accipis, tu dicis Amen. Dicit tibi sacerdos, Corpus Christi ; et tu dicis Amen, hoc est, verum. Quod confitetur lingua, tenet affectus*. Ex sancto Augustino, serm. ad infantes, de Sacram. : *Vos estis corpus Christi et membra, mysterium vestrum in mensa Domini positum est, mysterium Domini accipitis. Ad id quod estis Amen respondetis, et respondendo subscribitis. Audis ergo corpus Christi, et respondes Amen*. Ex lib. VIII Constitutionum apostolicarum, cap. 13. *Atque episcopus tribuat oblationem, dicens* : *Σώμα Χριστοῦ, καὶ ὁ θεοῦ υἱός, ἁγίου, ἀμῆν*, id est, *Corpus Christi, et accipiens dicat Amen. Diaconus vero retineat calicem, et tribuat dicens* : *Αἷμα Χριστοῦ τοῦ ἁγίου ζῶδς, ὁ δὲ πῖνον ἁγίου, ἀμῆν*, id est, *Sanguis Christi poculum salutis, et bi-*

bens dicat Amen. Ex Cyrillo Hierosolymitano, catech. 5 mystag. : *Καὶ κοιλίαν τῆν παλάμην δέχων τὸ σῶμα χριστοῦ, ἐπιλέγων ἀμῆν*, id est : *Et concava manu suscipe corpus Christi, subjungens Amen*. Id etiam videre est in epistola Cornelii papæ ad Fabium episcopum Antiochenum pontificem, de Novato schismatico, apud Eusebium, lib. VI Hist. eccl., cap. 35. Etemin Novatum, ut ibi narratur, cum suis Eucharistiam porrigeret, ab eis per sacramentum exigere solebat quod nunquam ab se deficerent, neque ad partes Cornelii transirent : *Καὶ ἀντὶ τοῦ εἰπεῖν λαμβάνοντα τὸν ἄρτον ἐκεῖνον, τὸ Ἄμην. Οὐκ ἔτι ἀνήξω πρὸς κορνήλιον, λέγει*, id est : *Et qui illum panem accipit, pro Amen, quod dicere debet, hoc dicit, Non deinceps ad Cornelium revertar*.

1047. *Finita Missa*, etc. In Missa Illyrici : *Postquam diaconus dixit* *Ite Missa est, veniat sacerdos ante altare, et eo scilicet dicat* : *Placeat tibi, sancta Trinitas, etc.*, ubi habetur etiam *sit tibi placens, pro tibi sit acceptabile*.

1048. *Alia Oratio* : *Meritis*, etc. In Missa Illyrici : *Finita Missa accedat ad altare, dicens* : *Meritis et intercessionibus beatæ Mariæ semper virginis, et istorum, atque omnium sanctorum misereatur nostri omnipotens Deus, qui vivit et regnat*.

1049. *Expletis omnibus, episcopus*, etc. In Missa Illyrici : *Expletis omnibus, episcopus de altari ad sacrum rediens cum diaconibus, et cæteris quibus voluerit, cantet hymnum trium puerorum* : *Benedicite, omnia opera. Laudate Dominum, omnes gentes. Laudate Dominum in sanctis ejus*.

1050. *Postea preces* : *Confiteantur*, etc. In 581 Missa Illyrici, *et preces* : *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua. Exsultabunt justi in gloria. Exsultent justi. Nos nobis, Domine, non nobis. Sacerdotes tui induantur justitia. Non intres in iudicium cum servis tuis. Domine, Domine Deus virtutum, etc.*

1051. *Deinde Oratio, qui tribus pueris*, etc. In Illyrici, *sequitur oratio* : *Deus, quem omnia opera benedicunt, etc. Alia* : *Deus, qui tribus pueris mitigasti flammam ignium, concede propitius per intercessionem eorum, et merita omnium sanctorum tuorum, ut nos famulos tuos non exurat flamma vitiorum atque tormentorum. Per. Alia* : *Actiones nostras, quæsumus, Domine, aspirando præveni, etc.*

Et hæcquæ notanda erant de Missa Tiliana, deque illius collatione cum Missa Illyrici : ex qua patet, si plures Apologias exceperis et paucos quosdam ritus, Missam Tilianam Illyricianæ Missæ esse quam similimam.

1052. *Maurilio venerabili*, etc. Sanctus Maurilius Rothomagensis archiepiscopus Rhemis ortus est, Leodii operam litteris navavit. Florentiæ in Italia Deo sub regula sancti Benedicti militavit, et invidia quorundam monachorum, qui ejus sanctimoniam æquo animo ferre non poterant, in Normaniam, ut eorum indias fugeret, secessit, ubi a monachis Fiscanibus in fratrem receptus est, et tandem archiepiscopus Rothomagensis ordinatus est, obiitque anno Christi 1067. De eo agunt Guillelmus Gemmeticensis, lib. VII Hist. Norm., cap. 26 et 36. Ordericus Vitalis, lib. IV et V Hist. eccl., et Guillelmus Malmesburiensis, lib. V de Gestis Regum Angliæ.

1053. *Joannes Abrincatensis* Hic Joannes Abrincatensis episcopus, postea Rothomagensis, filius fuit Radulphi comitis Bajocensium fratris uterini Richardi Senioris ducis Normanorum : *Vir ingenuitate plurimum conspicuus, sapientia spirituali feliciter imbutus, prudentia sæculari summe præditus*, inquit Guillelmus Gemmeticensis. Primo fuit episcopus Abrincatensis ; deinde, defuncto sancto Maurilio, archiepiscopus Rothomagensis, cum sedem Abrincatensem rexisset septem annis, et tribus mensibus. Præfuit concilio Rothomagensi, quod anno Domini 1072 in eadem urbe celebravit ; obiit anno Domini 1079. De eo agunt Guillelmus Gemmeticensis, lib. VII, cap. 38 et 44,

Hist. Norm., et Ordericus Vitalis, lib. III, IV et V, A Hist. eccl.

1054. *In vestiario.* Vestiarium locus est vestimentis recondendis idoneus. Sed proprie in quo custodiuntur regis seu imperatoris vestimenta. Manuel Moschopolus, lib. de schedis : βίσινα παρὰ Ῥωμαίους τὰ ἱμάτια ἐξ ὧν τὸ βεσιτάριον κυρίως, ἐν ᾧ τὰ βασιλικά ἱνδύματα φυλάσσονται, id est : Vestes apud Romanos sunt indumenta, ex qua vestiarius proprie. in quo regiæ vestes servantur. At hoc loco vestiarius est sacrarium seu secretarium, in quo non solum vasa sacra, sed etiam sacræ Ecclesiæ vestes reconduntur, Ita in restitutione Ebonis archiepiscopi Rhemensis : *Ductus est etiam sæpe dictus Ebbo episcopus in vestiarium et indutus episcopalibus vestimentis ; similiter et alii episcopi processerunt cum eo ad celebrationem Missæ.* Quemadmodum olim in vestiario non solum imperatoris vestes, sed etiam vasa aurea et argentea, quæ dabantur in Missis, custodiebantur, ut clarum est ex Codino, lib. de Officiis aulæ.

1055. *Diaconum et subdiaconum osculetur sacerdos.* Idem videre est supra in Missis Tiliana et Illyrici.

1056. *Surgens.* Nempe sacerdos

1067. *Sacerdoti medium altaris deosculanti.* Osculum altaris videtur in Missa Illyrici.

1058. *Sessio episcopi juxta decreta Urbani papæ,* etc. Vide supra, in Observationibus.

582 1059. *Ceroferarii vero,* etc. Ex hoc colligitur alios præsto fuisse ceroferarios, quia in Processione episcopi ad altare unus duntaxat præibat ceroferarius.

1060. *Sicque præcedentibus ceroferario,* etc. Hic unus exstat ceroferarius qui præeat Evangelio, tamen paulo post dicitur : *Candelabra extinguantur.* Quare aut legendum est τὸ ceroferarii, aut τὸ candelabrum extinguantur. Ex antiquo Ecclesiæ instituto accenduntur luminaria ad lectionem Evangelii in Missa. Idque testatur de Orientali Ecclesia sanctus Hieronymus, lib. II contra Vigilantem : *Nam et absque martyrum reliquiis per totas Orientis Ecclesias, quod legendum est Evangelium, accenduntur luminaria, jam sole rutilante, non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum lætitiæ demonstrandum.* Hujus ritus meminit Alcuinus, de divinis Officiis, cap. Quid significant vestimenta.

1061. *Offerenda.* Est illa Antiphona quam vulgo Offertorium dicimus. Ita sumit Alcuinus cap. citato.

1062. *Versus sequatur.* Supra in Missa pro infirmo, post visitationem infirmorum Codicis ms. monasterii sancti Remigii, duo Versus sequuntur Offertorium. Quo spectat illud Alcuini lib. de divinis Officiis, cap. de Celebratione Missæ : *Sequitur deinde Offerenda, quæ inde hoc nomen accipit, quod tunc populus sua munera offerat. Sequuntur Versus a vertendo dicti, quod in Offerenda revertantur, dum repetitur Offerenda.*

1063. *Aqua mista vino populus adunatur Christo.* Ex sancto Cypriano, epist. 63 : *Quando autem in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur ; et credentium plebs ei in quem credidit copulatur et conjungitur.*

1064. *Sacerdos Oblationem ita componat,* etc. Ita Ivo Carnotensis, epist. 233 : *Hostia quoque quæ juxta calicem consignatur sic debet esse posita, ut sua et calicis positione dextrum Christi latus repræsentet, de quo manavit sanguis redemptionis, et aqua baptismatis.*

1065. *Tunc coram altari inclinatus sacerdos solus,* etc. Dicendo unam ex Apologiis. In Missa Illyrici habetur hæc Apologia, seu Oratio : *Domine Jesu Christe, fides et fiducia nostra,* etc. Sed dicitur a sacerdote postquam populum de Oratione monuit.

1066. *Oblata quatuor partes calicis tangat,* etc. Ivo Carnotensis, epist. citata : *Cum vero cum Hostia jam consecrata intra vel supra calicem signum crucis imprimitur a latere calicis orientali usque ad occidentalem, et a septentrionali usque ad australem, hoc figurari intelligimus, quod ante passionem Dominus discipulis suis prædixit : Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.*

1067. *Item Oratione finita.* Ita in aliis O ut supra notatum est in Missa Ratoldi his v *ipsum et cum ipso,* etc. a Pontifice pronunti

1068. *Uterque calicem levent.* Levatur c cerdote et diacono simul et deponitur. Verulus calix, sed etiam Hostia, in patena calicisita videlicet ut planum est ex Ivone Caepist. citata : *Cum autem panis et calix adhcono elevatur, exaltatio Christi corporis in c memoratur.* Et infra : *At cum cooperante dialix deponitur, et Hostia in suo loco reponitur* Missa Ratoldi, et Ordinibus Rom. supra cit exaltatio fit a solo diacono, seu archidiacono Ordine secundo levatur a pontifice et diacco

1069. *Per Diaconum Joseph exprimitur,* 583 ita breviter exprimit Ivo Carnotensi supra citata : *Hoc commemoratur quod Jose codemus, accepta licentia a Pilato, corpus C cruce deposuerunt, et venerabiliter sepultur.*

B runt.

1070. *Officium consecrationis perficiat.* (tio hoc loco non sumitur pro consecrationum (hoc est panis et vini) ; jam enim ccsunt, sed pro ipso mysterio liturgico, quod dum est per contractionem, commistionem unionem ; ita sumitur vocabulum paulo petitum.

1071. *Qui mantili indutus tenerat.* Locutus : deesse videtur τὸ patenam, ut ex se manifestum est.

1072. *Fiat commistio.* Deest τὸ consecral Missis Ratoldi, et Tiliana.

1073. *Viaticum.* Pro ægrotis periclitantil sequentibus clarum est : *Tertiam quæ remtari vocat sancta Ecclesia viaticum morient*

1074. *Juxta definitionem concilii Toletani.* esse lapsum memoriæ ; nam id in aliquo cletano me legisse nunquam memini. Proh stat in concilio Bracarensi III, ut supra not

C 1075. *Excepto populo, quem intincto panis* intelligitur in Missa solemnibus, quæ olim illis bus fere unica celebrabatur, et tum propter dinem populi communicantis cum periculo sanguis Christi effunderetur, corpus sanguinum, non separatum a sanguine dabatur. necessitate fieri, non auctoritate, quia null concilium id permisit tali occurrente ne Et concilium Claromontanum, quod juxta Antonii Augustini hoc permittere videtur. celebratum erat, quia hic Joannes Abrinacopus obiit anno Christi 1079, et concilium montanum celebratum est anno Christi 10

1056. *Postremo vero particulam, quæ in mansit,* etc. Sensus est ut, populo commu cerdos particulam quam in calicem miseram non tamen integram, ut reliquam partem d subdiaconus inter se dividentes sumant.

D 1077. *Ad regem consecrandum, sive ad dum.* Ea fuit antiqua pietas imperatorum Christianorum, ut imperium seu regnum auspicio facerent, cum se a sacris pontific et solemnibus ritu palam in ecclesia benedici e voluerunt. Primus ex imperatoribus qui si lemmi ritu a pontifice inauguratus est, fuit I Junior imperatorum Constantinopolitanoru ac sanctissimus, qui a Proclo patriarcha Constantinopolitano coronatus est, ut testatur Teologia 2, sub finem : Στεφάνος ὑπὸ τοῦ αὐτοῦ Π id est, coronatus ab illo patriarcha, Nam sætatem nihil simile de imperatoribus Chri gitur, ut arbitrator. Justinus minor coronat Eutychio patriarcha, ut scribit Theophane anno ab incarnatione Domini 558. De hac scribit Corippus, lib. II de ejusdem Justin

Postquam cuncta videt ritu perfecta pr Pontificum summus plenaque ætate ve Astantem benedixit eum, colique pote

Exorans Dominum, sacro diademate jussit Augustum sancire caput, summoque coronam Imponens capiti feliciter....

Qui tamen antea prisco ritu in clypeo sublevatus fuerat, **584** ut canit supra eodem libro Corippus :

Quatuor ingentem clypeis sublimior orbem Attollunt lecti juvenes, manibusque levatus Ipse mini-trorum supra stetit ut sua rectus Littera, quæ signo stabili non flectitur unquam, Nominibus sacra tribus, qui viribus æquis Imperium rexere suum....

Ubi per litteram intelligit J, quæ est prima nominis Justini littera, estque nominibus sacra tribus, nempe Justino majori, Justiniano et Justino minori. Et hæc de Justini minoris coronatione. Post eum Tiberius imperator fuit etiam coronatus ab Eulychio patriarcha, ut docet supra citatus Theophanes, lib. xvii, anno Incarnationis Domini 571. Sic Mauricius imperator, et uxor ejus Augusta, die nuptiarum coronati sunt a Joanne patriarcha Constantinopolitano, ut scribit Theophylactus Simocatta, lib. i Hist. cap. 10 : *Και ὄητα καὶ τὰς κορυφὰς τῶν βασιλέων τοῖς σπράνοις καθίδρουσι*, id est : Capitibusque Regis et Reginae coronas imponit. Heraclius imperator coronatus est a Sergio patriarcha in oratorio sancti Stephani in palatio sito. Coronata est eodem die Eudocia sponsa ejus in Augustam, et accepit uterque a Sergio patriarcha nuptiarum coronas ; et uno eodemque die imperator simul et sponsus ostenditur, inquit Theophanes, lib. xviii, anno ab Incarnatione Domini 602, et infra. Tertio anno imperii Heraclii coronata est Epiphania filia Heraclii a Sergio patriarcha in oratorio palatii. Eodem vero anno prima indictione coronatus est Heraclius junior filius Heraclii, qui et Constantinus, a prædicto patriarcha ; et sic deinceps alii multi, quos imitati sunt Christiani reges ; sed maxime Francorum reges, primaque eorum Clodovæus, ut clarum est ex testamento sancti Remigii, apud Flodoardum, lib. i Hist. Ecclesie Rhemensis, cap. 18. Ivo Carnotensis, epist. 79, scribit post Clodovæum nepotes ejus Charibertum et Guntramum ab episcopis suarum provinciarum sacros fuisse.

1078. *A vobis perdonari petimus*, etc. Ita in Ordine ms. sancti Germani a Pratis prope Lutetiam Parisiorum ; habeturque in coronatione Ludovici secundi inter capitula Caroli Calvi, sed fusius. Ita etiam in coronatione Henrici IV, dicti Magni, Francorum regis, descripta a reverentissimo Nicolao Thuano episcopo Carnotensi, qui eundem Henricum Carnoti in regem unxit. *Perdonari* est concedi. Cum autem hic dicimus coronationem Henrici IV descriptam fuisse a Nicolao Thuano episcopo Carnotensi, non intelligimus formulas. Orationes consecrationis, et similia fuisse ab eo composita, quas ille sumpsit ex antiquo aliquo Codice ms., sed ab eo compositum fuisse libellum omnes ritus qui in coronatione præfati regis observati sunt continentem.

1079. *Per rectum*. Rectum est relictum regni, quæ habetur infra in fine consecrationis.

1080. *Responsio regis : Promitto vobis et perdono*, etc. Ita in Ordine ms. monasterii sancti Germani a Pratis, et in præfata coronatione Henrici IV. In coronatione Ludovici secundi, quam inter capitula Caroli Calvi imperatoris reperire est, fusior habetur. In Ordine Romano rex facit fidei professionem ; similiter imperator Constantinopolitanus, apud Codinum, in libro de officiis aulæ Constantinopolitanæ.

1081. *Deinde alloquantur duo episcopi populum in ecclesia, inquirentes*, etc. Hanc locutionem episcoporum ad populum in ecclesia, qui de ejus consensu querunt, videre est in Ordinibus Rom. et sancti Germani a Pratis, in consecratione secunda Caroli Calvi, quæ Melis celebrata est, et in coronatione Henrici II, et Henrici IV, regum Francorum. **585** Hæc allocutio episcoporum ad populum exstat etiam in coronatione Hermitrudis conjugis Caroli Calvi in

A ejusdem Caroli Capitulis, sub finem, sed sub alia formula. Idem consensus reperitur apud Petrum Damiani, serm. 1 de dedicatione : *Prius autem quam imperatoris cultibus vestiatur, requiritur super eo cleri voluntas et populi*.

1082. *Agant Deo gratias*. Ita Hincmarus sub finem allocutionis ad populum in secunda coronatione Caroli Calvi in ejusdem Capitulis, cap. 35. *Non incongruum videtur istis venerabilibus episcopis, si vestre communitati placet, ut in obedientia regni, unde vos ad illum sponte convenistis, sacerdotali ministerio ante hoc altare coronetur, et sacra unctione Deo consecratur. Quod si vobis placet, propriis vocibus consumate. Et in hoc clamantibus omnibus, dixit idem episcopus : Agamus ergo unanimiter Deo gratias, decantantes Te Deum laudamus*.

1083. *Decantantes Te Deum laudamus*. Nota morem decantandi hymni *Te Deum laudamus* in publicis gratiarum actionibus. In coronatione Caroli Calvi supra citata : *Agamus ergo unanimiter Deo gratias, decantantes Te Deum laudamus*. In Vita Ludovici pii, cum receptus est Stephanus papa Rhemis ab eodem Ludovico imperatore : *Ultimus imperator milliario processit a monasterio sancti confessoris Remigii, et tanquam Petri vicarium honestissime suscepti, descendenteque ex equo excepit, et in ecclesiam intrantem manu propria sustentavit, præcipientibus pro tanta exultatione variis Ecclesie ordinibus, Te Deum laudamus*. Et in restitutione Ebonis archiepiscopi Rhemensis : *His ita peractis, iterum reboantibus signis, et vociferante omni Ecclesia, Te Deum laudamus, ductus est sæpe dictus Ebbo episcopus in vestiarium*. Olim loco hujus hymni in gratiarum actionibus canebatur hymnus *Gloria in excelsis Deo*. Sanctus Joan. Chrysostomus, homil. 3 in cap. 1 ad Coloss. : *Δὴ τούτο εὐχαριστοῦντες λέγομεν, ἃ ἔξα ἐν ὑψίστοις θεῶ, καὶ ἐπὶ γῆς σίσηνη, ἐν ἰσθμῶσι εὐδοκία*. Victor Ulicensis sub finem lib. iii, in passione sanctorum Martyrum, qui Carthagine sub Hunnerico rege passi sunt vi nonas Julii : *Procelebant itaque cum fiducia ad supplicium quasi ad epulas concurrentes voce per ambitus platearum Domino decantantes : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*. Gregorius Turonensis, lib. i de Gloria Martyrum, cap. 63, de inventione corporis sancti Mallosi martyris : *At ille cum fodisset quasi septem pedes, attigit nares ejus odor immensi aromatis, et ait : Credo in Christo, quod ostendit mihi martyrem suum quando me hæc suavitas circumdedit. Et fodiens reperit corpus illesum, et emittens voce magna Gloria in excelsis Deo, omnem clerum pariter psallere fecit. Dictoque hymno, corpus sanctum in basilicam transtulit Anastasius Bibliothecarius, in Leone III, agens de occurso ejusdem pontificis et Caroli Magni : *Et pariter se amplectentes cum lacrymis se osculati sunt. Et prædicto pontifice Gloria in excelsis Deo inchoante, et cuncto clero suscipiente, Oratio super cuncto populo data est*. Alcuinus, epist. 74, ad fratres in provincia Gothorum : *Et cantate Deo vestro in concordia pacis, et unanimitate Charitatis perpetuæ canticum laudis, et cum militia cælesti laudate Deum, et dicite : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*.*

Hic hymno successit hymnus *Te Deum laudamus*, ut notum est ex auctoribus supra citatis : qui tamen in quibusdam Gallie locis videtur fuisse usitatus in solemnibus gratiarum actione tempore Pipini ducis, qui postea Francorum rex creatus fuit ; nam in translatione corporis sancti Germani Parisiorum pontificis, quæ sub hujus Pipini ducatu contigit, hic hymnus in gratiarum actionem solemniter est decantatus, ut palam est ex narratione hujus translationis quam profert Surius. Julii 25, si tamen auctor hujus narrationis in omnibus sapit. Hoc institutum vulgo referunt ad sanctos Ambrosium et Augustinum qui in ejusdem sancti Augustini baptismo hunc hymnum ex tempore ediderint et decantaverint, proferturque hujus opinionis auctor **586** et assertor sanctus Dacius

episcopus Mediolanensis, in Chronico, qui floruit tempore Justiniani imperatoris, cujus-ue meminit sanctus Gregorius, lib. in Dial., cap. 4. Sed quidquid sit de veritate hujus historiæ, certum est hoc Chronicon non esse hujus Dacii, quia probari non potest ullum Chronicon ab eo scriptum fuisse, nedum citatum; tum quia non redolet stylum temporum illorum, tum quia falsum est quod ibi continetur, quod sanctus Augustinus *Audiens sanctum Ambrosium de incarnatione ad populum tractantem et prædicantem, tremens ac pallens, omnibus qui aderant videntibus, obriguerit, ac etiam finita monitione, quam ad populum beatus Ambrosius populo ministrabat, primus ad eum Augustinus pervenerit*, etc. Adversatur enim sancti Augustini et Possidii scriptis, nec potuit in mentem viri alicujus eruditi ac sapientis viri, qualis fuit hic Dacius, venire. Quare ante sanctum Benedictum, et Teridium sancti Cæsarii Arelatensis episcopi discipulum, qui de hoc hymno in suis regulis locuti sunt, nullus veterum illius mentionem fecit.

1084 *Invocatio suæ regem, Te invocamus, Domine*, etc. In coronatione Caroli Calvi quæ Metis facta est ante altare sancti Stephani, septem episcopi singuli singulas Benedictiones, seu invocationes super regem fundunt ante ipsam unctionem. In Ordine Romano, cum ordinatur imperator, tres funduntur Orationes, prima ab episcopo Albanensi, secunda ab episcopo Portuensi, tertia ab episcopo Ostiensi, dum ei brachium sinistrum ungit, atque inter scapulas. In coronatione imperatoris Constantinopolitani apud Georgium Codinum, libro de Officiis aulæ, solus patriarcha Constantinopolitanus preces ante unctionem legit partim clara partim submissa voce. Hæc autem invocatio super regem exstat in officio ad ducem constituendum, quod vir doctissimus Andreas Duchêne ad calcem Normannicorum edidit.

1085. *Ut summi regiminis solium*. In officio ad constituendum ducem legitur, *ut suum ducatus solium, legendum putarem, summi, pro suum*.

1086. *Deus, qui populis tuis*, etc. Hæc oratio exstat in coronatione Ludovici II, et Caroli Calvi, una aut altera linea quam hic contractior. Exstat etiam in prædicto officio.

1087. *Ipsius temporibus*. In dicto officio deest *to temporibus*, male.

1088 *Seipsum sedulas discat*. Id est, quamvis in altissima potestatis arce collocatus, tamen memor sit conditionis humanæ, quantis adversis obnoxia sit regia sublimitas. Est enim regni *πρόσωπον ἄδύ*, id est, facies blanda, juxta Euripidem, in Ione, et Senecam, in Oedipo, quæ regem facile decipiat, qui se bene non noverit.

1089 *Consecratio regis, omnipotens sempiternæ Deus*. Hæc Oratio exstat in consecratione Henrici IV, Francorum regis, et in coronatione Ludovici II, sed multo contractior, inscribiturque *sacri olei Infusio*. Recte quidem, nam hæc oratio dicitur quando rex inungitur. Habetur etiam in Ordine Romano, usque ad hæc verba, *virtutibus, nec non quibus*, quibusdam vocabulis subinde mutatis. Exstat etiam in Pontificali Romano, sed multo contractior; neque recitatur ibi in olei infusione, neque etiam in Ordine Romano.

1090. *In regnum N. Albionis totus*. Et paulo post: *Et totius Albionis Ecclesiam deinceps cum plebibus sibi annexis ita enutriat et doceat*, etc. Quæ quidem verba satis manifestant aliquem Francorum regem id temporis in Anglorum regem unctum fuisse; quod tamen est difficile scitu, cum nihil tale in historicis antiquis cum Francorum, tum Anglorum repereris, per quos huic difficultati lucem afferre quis possit. Nemini autem dubium est quin Albion, cujus hic

mentio est, sit Britannia major. Id testantur veteres omnes 587 recentioresque Geographi. Quod spectat ad formulam consecrationis, credibile est primo eum qui sub hac formula fuit inauguratus prius fuisse regni Francorum honore decoratum, his verbis: *Et totius Albionis Ecclesiam deinceps cum plebibus sibi annexis ita enutriat ac doceat, munvat et instruat, contra omnes visibiles et invisibiles hostes idem potenter regaliterque tuæ virtutis regimine amministret, ut regale solium, videlicet Francorum sceptrum, non deserat; sed ad pristinæ fidei pacisque concordiam eorum animos te opitulante reformet*. Quis fuerit autem ex regibus Francorum sub hac formula in regem Anglorum unctus, dicere obscurum est.

* Ex hoc tamen apparet antiquum jus regibus Francorum in regnum Angliæ fuisse. Quod etiam videtur in coronatione Henrici IV, Francorum regis. Nam in supra citata formula hæc videre est: *Ut regale solium, videlicet Saxonum, Merciorum, Nordanimbrorum, sceptrum non deserat*, etc. Confirmatur ex Ordine ms. monasterii sancti Germani a Pratis, in coronatione regis Francorum, in quo hæc eadem verba reperire est. Saxones autem Anglos appellari, Mercios vero et Nordanimbros esse populos Angliæ lippis et tonsoribus notum est. In eadem consecratione littera N. videtur transposita, et referenda in hunc modum ad hæc verba, *hunc famulum tuum N.*, ut ponatur proprii nominis loco, ut usu venire solet.

1091. *Ut regale solium, videlicet Francorum sceptrum, non deserat*. Hæc verba, ut jam supra notatum est, supponunt eum qui sub hac formula in regem Albionis ungitur in regem Francorum fuisse prius evectum.

1092. *Hic ungitur oleo*. Hoc vocabulum, *to oleo*, non de simplici ac vulgari oleo, sed de sacro, quod episcopali Benedictione consecratum sit, intelligendum est, quo olim reges ungi solebant. Unde in coronatione Ludovici II, supra citata, huic Orationi seu consecrationi hæc verba præfiguntur: *sacri olei Infusio*. Idem videre est in Ordine Romano, in ordinatione tum regis, tum imperatoris, et apud Petrum Damiani, serm. 4 de Ecclesiæ dedicatione: *Et tunc excurrit vestimentis suis, et aleo sanctificationis aspergitur, ut typico rore perfusus celestis unguenti plenitudine glorietur*. Nam oleum sanctificationis juxta idiotismum Hebraicum est oleum sanctificatum.

Unde optime ab Eginhardo, in Annalibus, ad annum 750, hæc unctio sacra dicitur: *Hoc anno secundum Romani pontificis sanctionem Pipinus rex Francorum appellatus est, et ad hujus dignitatem honoris unctus sacra unctione manu sanctæ memoriæ Bonifacii episcopi et martyris*. Imo et chrismate sacro unctos fuisse reges Francorum certum est, ut habetur in testamento sancti Remigii apud Flodoardum lib. 1 Hist. Rhemensis Ecclesiæ, cap. 28: *Generi tantummodo regio, quod ad honorem sanctæ Ecclesiæ et defensionem pauperum una cum fratribus meis, et episcopis omnibus Germaniæ, Galliæ, atque Neustriæ, in regia majestatis culmen perpetuo regnaturum statuens elegi, baptizavi, a sacro fonte suscepit, donoque septiformis Spiritus consignavi, et per ejusdem sacri chrismatis unctionem ordinato in regem parcens statuo*, etc. Idem videre est in epistola synodi apud Carisiacum missa ad Ludovicum Germaniæ regem, cap. 15: *Maxime autem nobis necesse loqui cum illis archiepiscopis et episcopis, qui consensu et voluntate regni istius domum nostrum (Carolus Calvus) fratrem vestrum unxerunt in regem sacro chrismate, traditione divina*. In libello proclamationis Domini Caroli regis adversus Wenilonem archiepiscopum Senonensem: *Sed et post hoc electione sua aliorumque episcoporum, et ca-*

* Forts consecratio hæc in Ludovici IV, cognomento Ultramarini, filii Caroli Simplicis, inauguratione fuit adhibita, qui cum ob Ogivam matrem, ex Angliæ regum stirpe esset oriundus, in spem hujus regni vocatus potuit simul ungi in regem Angliæ et

Franciæ. Quibus non placebit conjectura hæc, meliorem suppeditent; doceantque quis ex Galliæ regibus ante mortem Ratoldi abbatis, qui ann. 986 obiit, potiori jure in regem Angliæ ungi et consecrari potuerit.

in *fideliū regnī voluntate, consensu, et acclamatione archiepiscopis, 588, et episcopis Wenilo xesi sua apud Aur-
lunns civitatem in basilica crucis m-
se undum traditionem ecclesiasticam consecravit, et in regni regimine chrismate sa-
cravit.* In epistola Artholdi Rhemorum archie-
pi ad synodum Engilhenimensem apud Flodo-
rū, lib. iv Hist eccl Rhem, cap. 33: *Postquam
regem, favente Hugone, cunctisque regni
vibus, Gerbergam quoque reginam benedixeram,
o perfuderam chrismate.* Et in secunda corona-
tione Caroli Calvi, cum Metis coronatus est in regno
ii, anno Domini 869, *ad ista verba, coronet te
us, inunxit eum Hincmarus de chrismate.* Et ita
dus est locus cujusdam anonymi de unctione
iatis inter opera sancti Cypriani: *Nec tamen
ibus his quæ ritu antiquo inoleverant, cum in
Christiano circumcisio videretur damnabilis, et
is idololatricæ impurarentur; unctionis mysterium
Christiana contempsit; sed cæteris generali-
um consensu damnatis, non solum in regibus et
vibus unctionis honor permansit, sed in omnem
m catholicam effusa est hujus gratiæ plenitudo.*
a hoc sermone agitur de unctione chrismatis,
rdotes, id est episcopi, in sua ordinatione, et
plebs catholica in confirmatione, chrismate
ntur. Quamobrem sacrum oleum e cælo mis-
nde in regem unctus est Clodevæus, primus
eges Francorum Christianus, et multi succes-
ejus, chrisma appellatur. Ita in capitulis
ari archiepiscopi Rhemensis in secunda corone
Caroli Calvi: *In vigilia Paschæ, in Rhemensi
oli, baptizati, et cælitus sumpto chrismate, unde
habemus, peruncti. et in regem sacrati.* Ita ap-
it Guillelmus Brito, lib. i Philippidos, agens de
pi Augusti coronatione:

aque dies aderat cunctis optata, Novembris
æ caput est mensis, qua cunctis sanctificata
ndudum sanctis, nunc longe sanctorum exstat,
qua sceptrifero fulsit redimitus honore
granimus sacro rex delibutus olivo;
o Deus angelicis manibus, virtute parato
ina, nostris concessit regibus uti,
sacrentur eo soli specialiter illi,
i successive Francorum sceptræ capessunt.
gnior ut vere rex noster rege sit omni,
em sacrare suis Rhemorum metropolitibus
m compræsulibus habet illo chrismate sacro,
c ad opus solum quod cælica fundit oliva.
c, et non alio perfundit membra liquore
rolidæ nostro Guillelmus præsul in urbe
emensi, Patrum servato more suorum,
positique sacro capiti diadema verendum,
nveniente simul cleri populique favore,
m speciale decus Christi dignatio præstat
bis, Francorum qui congaudemus honori.
regem nostrum sibi Rex cælestis amicat,
superexaltat terræ præ regibus illum,
sem facit ut solum sacra consecret unctio cæli,
guine cum reliqui sacrentur materiali.

secratione Henrici II, regis Francorum, misce-
39 liquor ille cælestis ab angelo quondam
Remigio delatus, sacro chrismati. Henricus
rex Francorum, Carnoti unctus est alio li-
cælesti, qui quondam sancto Martino Turonum
po ab angelo cælitus allatus est, cum a Nicolao
o Carnolensi episcopo consecrante liquor ille
is chrismati sacro admistus fuisset, ut habetur
ius citata illius coronatione. Fuit mos etiam
upud Græcos ut imperatores Constantinopoli-
on simplici oleo consecrarentur, sed unguento
est chrisma sacrum, ut ex Georgio Codino mox
o patebit. Vulgo reges non chrismate, sed oleo
ntur, ut videre est cap. *Cum venisset*, de sacra
ne. Hodie imperator oleo exorcizato, rex vero
techumenorum inunguntur, ut est in Pontifi-
lomano.

l. *Cujus sacratissima unctio super caput ejus de-
3x his verbis patet caput esse partem illam*

A quæ unungi debeat. Olim imperatori Constantinopo-
litano in ejus consecratione caput ungebatur in modum
crucis, ut testatur Codinus, lib. de officiis aulæ Con-
stantinop.: *Ὁ δὲ Πατριάρχης χρίσει σταυροειδῶς τὴν
κεφαλὴν τοῦ βασιλέως τῷ ἄνω,* id est: Patriarcha un-
git ad formam crucis imperatorem divino unguento.
Interea patriarcha hanc profert *ἁγίος*, id est sanctus,
quam tertio repetunt tam huiusmodi in ambone, quam
cætera multitudo. In secunda coronatione Caroli
Calvi quæ Metis celebrata est, inunctus fuit ille ad
dextram auriculam, et in fronte usque ad sinistram
auriculam, et in capite, ut habetur in Capitulis ejus-
dem Caroli in hunc modum: *Ad ista verba, coronet
te Dominus, inunxit eum Hincmarus archiepiscopus
de chrismate ad dextram auriculam, et in fronte usque
ad sinistram auriculam, et in capite.* In Ordine Roma-
no unguuntur pectus, scapulae, brachiorum internodia,
et manus. In consecratione regum Francorum addun-
turaliæ duæ unctiones, in vertice, et inter scapulas, ut
B videre est in consecrationibus Henrici II et Henrici
IV. Constantinus Manasses, in Chronica Synopsi,
scribit Carolum Magnum unctum fuisse a Leone III
a vertice ad pedes usque:

*Ὁὐ μὴν ἀλλὰ χρησάμενος καὶ νόμοις Ἰουδαίων,
Κακκεφαλῆς μέχρι ποδῶν ἐλαίῳ τούτου χρίσει.*

Id est: Verum. usus Judæorum legibus, a capite us-
que ad pedes oleo unxit eum. Idem testatur Theophanes,
in Chronico: *Ἐστέρησεν αὐτὸν εἰς βασιλεία Ῥω-
μαίων ἐν τῷ ναῷ τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Πέτρου, χρίσας
ἐλαίῳ ἀπὸ κεφαλῆς ἕως ποδῶν,* id est: Coronavit eum
in regem Romanorum, ungens eum oleo, a capite
usque ad pedes. Sed in Ordine Romano imperator
Romanorum ungitur in brachio dextro, et inter sca-
pulas duntaxat. Similis est principis unctio cap.
Cum venisset, de sacra unctione: *Sed ubi Jesus Nazareus
(Inquit ibidem Innocentius III quem unxit Deus Spiritu
sancto, sicut in Actibus apostolorum legitur, unctus
est oleo pietatis præ consortibus suis, qui secundum
C Apostolum est caput Ecclesiæ, quæ est corpus ipsius,
principis unctio a capite ad brachium est translata, ut
princeps ex tunc non ungetur in capite, sed in brachio
sive humero vel armo, in quibus principatus congrue
designatur. etc. Ad quod etiam significandum Samuel
fecit poni armum ante Saul; cui dedit locum in capite
ante eos qui fuerant invitati. In capite vero pontificis
sacramentalis est delibutio conservata, quia personam
capitis in pontificali officio repræsentet. Differt autem
inter pontificis et principis unctionem, quia caput pon-
tificis chrismate consecratur, brachium vero principis
oleo delinitur, ut ostendatur quanta sit differentia in-
ter auctoritatem pontificis et principis. Hæc ille ubi
notanda sunt quæ de humero seu armo dixit. Nam
etiam pars illa victimæ apud ethnicos honorabilior
visa est, et quæ maxime regem decebat. Quare olim
Ethiopes et Polynices, cum sacrificarent. Oedippo
patri armum victimæ tanquam regi et præstantiori
mittere solebant; qui nescio quo casu cum ei aliquan-
do coxam victimæ, non armum. 590 misissent, ille,
se ab eis sperni ratus, supra modum excandescens
diris eos devovit ut refert scholiastes Sophoclis in
Oedippum Colonæum, ex auctore circularis Thebai-
dos:*

*Ἴσχυον ὡς ἐνόησε, χάμαι θάλει ἐπὶ τε μύθον,
Ἵμοι ἐγώ, παῖδες μὲ ὀνειδίζοντες ἐπιμύσαν,
Εὐκτο Διὶ Βασιλεῖ, καὶ ἄλλοις Ἀθανάτοισι
Χερσὶν ὑπὸ ἀλλήλων καταθέμηναι ἄιδος ἔσω.*

Id est, Ut cognovit missam sibi esse coxam, in ter-
ram jecit, et dixit: Hei misero mihi! pueri me sper-
nantes hoc mihi miserunt. Precatus est regem Jovem,
et cæteros deos immortales, ut mutuis interfecti gla-
diis in orcum descenderent. In Pontificali Romano
sic etiam ungitur imperator, sed in modum crucis;
rex vero inter commissuras manus et cubiti, et inter
scapulas etiam in modum crucis. Ex quibus clarum
est non fuisse semper eundem ritum.

1094. *Deus electorum fortitudo, et humilium celsitudo*, etc. Hæc Oratio exstat in coronatione Judith filia: Caroli Calvi, quæ nupsit Ededulpho Anglorum regi. Habetur ibi instar præfationis, et tantum usque ad hæc verba: *Itaque, quæsumus, omnipotens Pater, per hujus creaturæ pinguedinem*. Cætera dissimilia sunt. Habetur etiam in coronatione Henrici IV, Francorum regis.

1092. *Eumque in similitudine columbæ*, etc. In supra memorata coronatione Judith hæc leviter, ut subjecto congruant, immutata sunt in hunc modum: *Ut per hujus creaturæ pinguedinem columbæ pace, simplicitate ac pudicitia decoram efficias*.

1096. *Te adjuvante*, etc. Lege, ut in coronatione Henrici IV, tuamque Benedictionem, te adjuvante, toti plebi.

1097. *Deus Dei Filius Jesus Christus*, etc. Hæc Oratio exstat in coronatione Henrici IV. desideratur in officio ad constituendum ducem, et in Ordine Romano.

1098. *Hic detur annulus*. Hæc annuli traditio exstat in coronatione Henrici II et Henrici IV, regum Francorum. atque etiam in Ordine Romano, sed post gladii accinationem.

1099. *Accipe annulum*, etc. Hæc formula exstat in officio ad ducem constituendum, et in coronatione Henrici IV, Francorum regis. Alia exstat in Ordine Romano.

1100. *Perseverabilitati*. Ita in officio ad constituendum ducem.

1101. *Oratio post annulum*. Exstat in officio ad constituendum ducem. Desideratur in Ordine Romano.

1102. *Hiccingatur gladius ab archiepiscopo*. Accinctio gladii exstat in Ordine Romano, in coronatione Henrici II et Henrici IV, regum Francorum, et in officio ad ducem constituendum; videturque in Vita Ludovici Pii, cum in regnum restituitur in Ecclesia sancti Dionysii: *Sed Dominica quæ in crastinum advenit, in ecclesia sancti Dionysii, episcopali ministerio voluit reconciliari, et permanere episcoporum armis accingi consensit*. Petrus Damiani, serm. supra citato, accinctionis gladii nulla mentione facta. ait: *Præfertur et gladius in oculis ejus, ut cognoscat quia vindex est iræ Dei in hoc ipsum constitutus*. Quod convenit coronationibus Henrici II et Henrici IV, in quibus etiam gladius ante illos præfertur.

1103. *Accipe gladium*, etc. In Ordine Romano exstat alia formula. In officio ad constituendum ducem Codicis nostri formulæ hæc præmittuntur: *N. Confortare et esto vir, et observa custodias Domini Dei tui*, etc.

591 1104. *Oratio post gladium*. Exstat in officio ad ducem constituendum. Abest ab Ordine Romano.

1105. *Christianissimo regi nostro*. Christianissimi appellatio regum Francorum est propria, et sane antiquissima. Ita appellatur Pipinus rex Francorum ab Anastasio Bibliothecario, in Stephano III *Quo peracto, et eo in venerabili monasterio jam fato Christianissimo Pipino conjungente, Dom no annuente, post aliquos dies idem Christianissimus Pipinus rex ab eodem sanctissimo papa Christi gratia cum duobus filiis suis reges uncti sunt Francorum*. In Stephano IV, cum agit de Carolo et Carlomanno: *Dirigentes scilicet ipsi Christianissimi reges duodecim episcopos ex eisdem Francorum regionibus* Idem videre est in capitulis Caroli Calvi, cap. 33, § 3: *Ut ex ejus ore audiamus quod a Christianissimo rege fidei et unanimi in servilio illius populo unicuique in suo ordine convenit audire*. In epistola Carlomanni apud palatium Vernis: *Præcipue illa quæ contra malum rapinæ et deprædationis a sanctis Patribus sunt promulgata, et a Christianissimis regibus auctoritate confirmata*.

1106. *Hic coronetur*. Nulla est impositio coronæ in officio ad constituendum ducem.

1107. *Coronet te Deus corona gloriæ*, etc. Hæc formula non exstat in Ordine Romano. Habetur in co-

ronatione Ludovici II et Henrici IV, regum Francorum. Exstat etiam in consecratione Caroli Calvi, sed contractior. Coronæ impositionis meminit Petrus Damiani sem. citato: *Ponitur et corona aurea super caput ejus, expressa signo sanctitatis, gloria honoris, et opus fortitudinis*. Metropolitanus est imponere coronam ut videre est in Ordine et Pontificali Romano. Sic a Rhemensi metropolitano Guillelmo imponitur corona capiti Philippi Augusti regis Francorum, ut docet Guillelmus Brito, loco supra citato:

Hoc et non alio perfudit membra liquore Carolidæ nostro Guillelmus præsul in urbe Rhemensi, patrum servato more suorum, Imposuit sacro capiti diadema verendum.

A papa Leone III Romæ imposita est corona Caroli Magno cum imperator creatus est, ut testatur Theophanes in Chronico: *Ἐστῆθεν αὐτὸν εἰς βασιλεία Ῥωμαίων ἐν τῷ καθ' οὐ τοῦ ἁγίου Πέτρου*, id est: Coronavit eum in regem Romanorum, in templo sancti Petri apostoli. Et paulo post, καὶ περιβαλὼν βασιλικὴν ἱσθητὰ καὶ στέφος, id est: Cum posuisset ei regiam vestem et coronam. Idem testatur Constantinus Manasses in Chronico:

Καὶ στέφος περιτίθησιν, ὡς οἱ Ῥωμαίων νόμοι Eumque corona cingit more Romano. At vero in coronatione imperatoris Constantinopolitani olim, si novi regis seu imperatoris pater adesset, ipse pater et Patriarcha ei stemma imponebant; quod si pater abesset, solus patriarcha, ut testatur Codinus, lib. de Officiis aulæ, εἰ οὖν ὡς προσιπομεν, πάρεστιν ὁ βασιλεὺς καὶ πατὴρ αὐτοῦ, αὐτὸς τε καὶ ὁ Πατριάρχης λαβόντες τὸ στέμμα, ἐπιτίθεισι τῇ κεφαλῇ τοῦ νιου βασιλείως, etc. Id est: Si igitur, ut diximus adest imperator et pater ejus, ipse et patriarcha accipientes stemma imponunt capiti novi imperatoris, et pronuntiat patriarcha hanc vocem *Dignus*. Quod si non est pater ipsius, hoc faciat solus patriarcha. Quem admodum autem prius in unguenti applicatione vocem *Sanctus* excipiebant, sic etiam hanc vocem *Dignus* qui in sacro suggesto sunt et reliqua populi multitudine acclamant tertio. Hæc ille; quid sit autem stemma, docet idem Codinus, supra, eodem libro: *Αἱ δὲ γνώσκουσιν ὅτι ὄπερ καλεῖται νῦν στέμμα, ὠνομάζετο πάλαι διάδημα. Τοῦτο δὲ ἦν βλατίον μετὰ λίθων καὶ μαργάρων κατὰ τὸ τοῦ βασιλέως 592 μέγεθος κείμενον μίον, δέδεμνον δὲ ὀπισθεν περὶ τὸν ἑγχείραλον, διὸ καὶ ἐκαλεῖτο διείδημα, ὄπερ ἐκ τοῦ κατὰ μικρὸν ἀμειψθὲν ἐγένετο οἷον ὁράται τοῦ σήμερον, καὶ ὠνομάζεται στέμμα*. Id est: Nosse autem oportet quod nunc appellatur stemma, id olim nominatum esse diadema. Id autem erat textile purpureum cum lapillis et margaritis positum ad imperatoris frontem et pone revinctum cerebrum versus; quamobrem dicitur diadema quod ex eo paulatim mutatum effectum quale videtur hodie, et nominatur stemma. Ex quibus posterioribus verbis intelligi datur stemma non omnino esse quod diadema, sed aliquid immutatum fuisse. In hoc extu βλατίον interpres reddidit textile aureum, ego vero textile purpureum. Nam blata seu blatta est purpureus color. Glossæ veteres mss. bibl. Corbeiensis, *Blata, purpura; hinc blatra camisa linea*. Sidonius, carm. v: *Pontus Castorea, blattam Tyrus, æra Corinthus* Et carm. xi:

Tantus honor, geniusque comis, collata rubori Pallida blatta latet.

Unde apud eundem in carmine epist. ultimæ, lib. ix dicitur *blattifer senatus*. Est genus exquisitissime purpuræ.

Sed, ut redeamus unde digressi sumus, in secunda coronatione Caroli Calvi, quæ Metis celebrata est in regno Lotarii, corona capiti ejus ab episcopis imposita est, ut habetur in ejus capitulis: *Ad ista verba, coronet te Dominus, miserunt illi episcopi coronam in capite*. In coronatione Henrici IV, quæ facta est Carnoti, corona imposita est illi a Nicolao Thuano

ejusdem civitatis episcopo, qui universum celebrata hujus ritum perfecit defectu archiepiscopi, seu metropolitani, Senonensis tunc sede vacante, etsi Reginaltus de Beaune archiepiscopus Bituricensis ad sedem Senonensem a rege nominatus hanc consecrationem ad se spectare centenderet; sed quia nondum a Papa confirmatus fuerat, episcopo cedere coactus est. Nec rex poterat hujus rei gratia se Rhemos conferre, urbe tunc a factiosis occupata.

1108. *Accipe sceptrum regniæ majestatis*, etc. Hæc formula habetur in coronatione Ludovici II et in coronatione Henrici IV, Francorum regis. Sed in Pontificali et Ordine Romano non exstat, sed sequens: *Accipe virgam virtutis*, etc., ut in Codice Ratoldi ad porrectionem virgæ.

1109. *Accipe virgam virtutis*, etc. Hæc formula exstat in coronatione Henrici IV toties memorata. In Ordine Romano pronuntiatur ad traditionem sceptri et baculi. Notandum est hic traditionem virgæ a sceptri porrectione distingui, quod etiam in coronatione Henrici II et Henrici IV videre est, et in coronatione Ludovici regis filii Philippi I, apud Aimoini continuatorem, lib. v, cap. 5: *Qui in die inventionis sancti protomartyris sacratissimæ unctionis liquore delibutum regem. Missas gratiarum agens, abjectoque secularis militiæ gladio, ecclesiastico ad vindictam malefactorum eum accingens diademate regni, gratanter coronavit, necnon et sceptrum et virgam, et per hæc Ecclesiam et pauperum defensionem, et quæcumque regni insignia, approbante clero et populo, devotissime contradidit.* Hæc autem virga est quam vocamus manum justitiæ; et ita appellatur in coronatione Henrici II et Henrici IV, eique palma manus præfixa est, quod innuere videntur hæc verba hujus formulæ: *Erranti viam doce, lapsisque manum porrige*. At in coronatione Caroli Calvi non traditur ei virga, sed palma cum scepro, ut in ejusdem Caroli Capitulis habetur: *Ad ista verba, Det tibi Dominus velle, dederunt illi palmam et sceptrum*. In signum videlicet victoriæ perseverantis quo perveniat ad palmam gloriæ sempiternæ, quod significatur in formula ejusmodi traditionis: *Det tibi Dominus velle et posse quæ præcipit, et in regni regimine, secundum voluntatem suam, proficiens, cum palma perseverantis victoriæ ad palmam pervenias gloriæ sempiternæ, gratia Domini nostri Jesu Christi*, 593 *qui vivit*. Nam palma manus non est victoriæ perseverantis symbolum, sed palma arbor, ut omnibus notum est. Alius superest ritus qui non exstat in hoc Codice Ratoldi, per quem rex, sive imperator, suis vestibus exutus, regia purpura a Pontifice induitur, ut notum est ex Theophane in Chronico, ubi agit de Caroli Magni coronatione in imperatorem a Leone III: *Και περιεβαλον βασιλικὴν ἰσθῆτα*, id est: Et cum induit eum veste regia; et Petro Damiani, serm. supra citato: *Induitur denique purpura, quod est regniæ majestatis insigne*.

1110. *Extendat omnipotens Deus*, etc. Hæc benedictio exstat in Ordine ms. monasterii sancti Germani a Pratis in coronatione Henrici IV, et in coronatione Caroli Calvi, quæ facta est Metis; sed ei interjicitur hoc membrum: *Coronet te Dominus corona gloriæ*, etc., ad quod inungitur ab archiepiscopo Hincinaro, et in fine Benedictionis adjicitur hoc membrum: *Clerum ac populum quem sua voluit opitulatione tuæ subdere ditioni*, etc. Exstat alia benedictio in Ordine Romano. Primus hic articulus exstat in Benedictione coronationis Ludovici II, cujus est hoc initium, *Dominus Deus omnipotens*, paucis verbis inmutatis, juxta supra citatam Benedictionem, quæ exstat in coronatione Caroli Calvi.

1111. *Ac beati petri apostolorum principis*. Hæc verba desunt in coronationibus supra citatis Caroli Calvi, et Ludovici II.

1112. *Sanctique Gregorii*. Ita in Ordine supra citato monasterii sancti Germani a Pratis. Desunt in coronationibus supra memoratis. In coronatione Henrici

A IV, loco istorum verborum, legitur: *Sancti Dionysii, beati Marlini et Remigii*.

1113. *Angolorum apostolici*. Lege *Anglorum apostoli*, quia sanctus Gregorius papa est Anglorum appellatus apostolicus, quibus misit fidei prædicatores Augustinum, et quosdam alios sui monasterii monachos.

1114. *Et tribuat tibi gratiam*, etc. In coronationibus Caroli Calvi et Ludovici II hic articulus incipit a superioribus verbis: *Indulgeat tibi Dominus omnia mala quæ gessisti*.

1115. *Inimicos tuos ad pacis charitatisque benignitatem convertat*. Ita in Benedictionibus supra memoratis. In officio ad ducem constituendum corrupte legitur: *Inimicos tuos charitatisque benignitatem convertat*. Ubi hæc benedictio ab hoc articulo initium ducit, hocque articulo et duobus postremis contenta est.

1116. *Benedic, Domine*, etc. Hæc benedictio exstat in Ordine ms. monasterii sancti Germani a Pratis. Habetur etiam in coronatione Henrici IV, Francorum regis, sed paulo brevior in coronatione Judith Anglorum reginæ filię Caroli Calvi. Prior articulus Benedictionis hujus primus est in Benedictione ejusdem reginæ in hunc modum: *Benedic, Domine, famulam tuam, qui regna regum a sæculo moderaris. Amen*.

1117. *Hunc prævalem principem*. In coronatione Henrici IV, loco istorum verborum, legitur *regem nostrum*.

1118. *Sta et retine amodo*, etc. Hæc regni status designatio exstat in Codice ms. supra citato monasterii sancti Germani a Pratis, et in coronatione Henrici IV, sed paulo brevior in Pontificali Romano, quibusdam verbis mutatis, pronuntiaturque cum rex in solio collocatur. Exstatque etiam in Ordine Romano, in quo ante hæc verba, *in hoc regni solio*, hæc habentur: *In hoc loco Dominus metropolitanus sedere eum faciat super sedem suam dicendo: In hoc regni solio*, etc.

1119. *Amodo. Adde τὸ locum*, ut habetur in Ordine Romano.

594 1120. *Suggestione*. Lege *successione* ut, in Ordine Romano.

1121. *Rectitudo regis*, etc. Hæc verba titulo carent, quæ nihil aliud sunt quam summa eorum quæ a rege in recta regni administratione præstanda sunt. Exstant in Ordine ms. monasterii sancti Germani a Pratis; desunt in coronatione Henrici IV. Habetur in officio ad ducem constituendum, sed sub forma juramenti in hunc modum: *Hæc tria populo Christiano, et mihi subdito, in Christi nomine juro. In primis, ut Ecclesiæ Dei, et omni populo Christiano veram pacem meo arbitrio omni tempore servabo. Aliud, ut rapacitates et omnes iniquitates omnibus gradibus interdiciam. Tertium, ut in omnibus judiciis æquitatem et misericordiam præcipiam, ut mihi et vobis indulgeat misericordiam clemens et misericors Deus, qui vivit et regnat*, ubi τὸ ut ad quod libet juramentum pro particula quod usurpatur.

1122. *Et tunc osculetur omnem clerum populumque*. Datur osculum pacis ad imitationem Samuelis, qui Saulem a se unctum osculatus est lib. I Regum, cap. x. Illudque videtur in Ordine Romano: *Postque det ei oscula pacis*, nempe metropolitanus, ut illic habetur, nulla mentione facta cleri et populi. In coronatione Henrici IV rex osculatur tantum pontificem et pares Franciæ. Ordo ms. monasterii sancti Germani a Pratis cum Ratoldi Codice convenit.

1123. *Et dicat unusquisque: Vivat rex!* Ita habetur in Ordine ms. monasterii sancti Germani a Pratis ad priscorum imitationem. Si quidem in sublimatione Salomonis, ad regnum Judæorum acclamatum est *Vivat rex Salomon!* lib. III Regum, c. I. Similem acclamationem videre est in coronatione Justiniani minoris, apud Corippum, lib. II, de Laudibus illius, ut primum coronatus est a patriarcha Constantinop.

Intonuit patrum subitus fragor, inde clientum
Clamores crescent, clamoribus assonat æquor.
Laudibus innumeris regnantum nomina tollunt.
Justino vitam ter centum vocibus optant.
Augustæ totidem Sophiæ pl. bs alta reclamat,
Mille canunt laudes vocum discrimine mille.
Justinum Sophiamque pares duo lumina mundi
Esse ferunt : Regnate pares in sæcula, dicunt :
Felicis annos dominis felicibus orant.
Insonuit vox illa diu, tandemque quievit.

Idem observare est in coronatione Philippi Augusti
Francorum regis apud Rigordum in ejus Vita : *Cum
omnibus archiepiscopis, episcopis, cæterisque regni
principibus, et universo clero, et populo clamantibus
Vivat rex ! vivat rex !* Similes acclamationes exstant
in coronatione Henrici II et Henrici IV, regum
Francorum.

1124. *Offert rex ad manum archiepiscopi Oblationem.*
Panem et vinum, ad communicandum videlicet. Idem
est in Ordine ms. monasterii sancti Germani a Pratis

1125. *Et sic referant Deo gratias.* Ita in toties ci-
tato Ordine ms., monasterii sancti Germani a Pratis.
canendo videlicet hymnum *Te Deum laudamus*, ut
in Ordine Romano.

1126. *Item ad reginam benedicendam.* In eodem
Codice Ratoldi abbatis regis coronationem excipit
reginæ Benedictio

1127. *Adesto, Domine, supplicationibus nostris,*
etc. Hæc Oratio exstat in coronatione Claudie reginæ
595 Franciæ primæ conjugis Francisci primi.

1128. *Tunc debet caput ejus ungi oleo.* Hæc capitis
unctio in reginæ coronatione exstat in Ordine ms.
monasterii sancti Germani a Pratis, in coronatione
prædictæ reginæ Claudie, in coronatione Eleonoris
secundæ uxoris dicti Francisci I, et in coronatione
Catharinæ Medicæ conjugis Henrici II At in Ponti-
ficali Romano non ungitur reginæ caput, sed bra-
chium dexterum inter manus commissuram, et bra-
chii internodium, ut supra de unctione regum ex
eodem Pontificali observatum est.

1129. *Ut quæ per manus nostras impositionem hodie
regina instituitur.* Hæc eadem verba exstant in su-
pra citato Ordine ms. sancti Germani a Pratis ; et
credibile est hanc impositionem manus fieri solitam
unctione completa, cum hæc Oratio recitaretur :
*Omnipotens sempiterne Deus, affluentem Spiritum
supra famulam tuam, etc.* quod sane valde notandum
est, quia in regum ordinatione nihil simile supra
scriptum est. Id tamen fuit olim observatum in coro-
natione Aidiani regis Hiberniæ, ut testatur Adamannus
in Vita sancti Columbæ abbatis, lib. II : *Sanctus
verbo obsecutus Domini ad Jovam transmigravit insu-
lam, ibidem Aidianum visdem aduentantem diebus in
regem sicut jussus fuerat ordinavit ; et inter ordinatio-
nis verba de filiis et nepotibus, pronepotibusque ejus,
futura pro hereditate, imponensque manum super caput
ejus ordinans benedixit.*

1130. *Tunc debet et annulus mitti digito.* Immissio
annuli in digitum habetur in coronatione prædictarum
reginarum. Sed de ea nihil reperire est in Ordine
et Pontificali Romano.

1131. *Et barbaras gentes virtute tibi præstita ad
agnitionem veritatis advocare.* Hæc eadem verba ex-
stant in coronatione præfatæ Claudie reginæ Fran-
ciæ : quibus significatur has esse reginæ partes con-
versionis infidelium curam gerere, dum earum viri
pro patriæ salute militant. Plena sunt Historiæ Ec-
clesiasticæ monumenta piarum reginarum quæ pro
fide Christiana propaganda non mediocriter labora-
runt.

1132. *Tunc debet imponi corona in capite.* Sequitur
coronæ impositio, quæ in Pontificali Romano a me-
tropolitano imponitur seu reginæ seu imperatori. Olim
Constantinopolitanæ imperatricis capiti a viro suo
imperatore stemma de manu patriarchæ acceptum
prius ab eo benedictum imponebatur, ut refert Co-
dinus, lib. de Officiis palatii Constantinopolitani :
κατορχόμενος οὖν τοῦ ἄμδωνος ὁ βασιλεὺς καὶ ἀντὶ αὐτῆς

A *λαμβάνει ἀπὸ τῆς τοῦ πατριάρχου χειρὸς τὸ στέμμα
εὐλογηθῆν προτερον παρ' αὐτοῦ. καὶ ἐπιτίθει τῇ κεφαλῇ
τῆς αὐτοῦ γυναίκας.* Id est : Descendens itaque de
suggesto sacro imperator et vir ejus, accipit de ma-
nu patriarchæ stemma prius ab eo benedictum, et
imponit capiti uxoris suæ.

1133. *Accipe coronam gloriæ.* In Ordine et Ponti-
ficali Romano ad coronæ impositionem aliæ sunt
formulæ. In Capitulis Caroli Calvi Judith ejusdem
Caroli filia, uxor Adelulphi Anglorum regis. sub hoc
verborum formula coronatur : *Gloria et honore co-
ronet te Dominus, et ponat super caput tuum coronam
de spiritali lapide pretioso, ut quicquid in fulgore auri
et in vario nitore gemmarum significatur, hoc in tuis
moribus et actibus semper resfulgeat. Quod ipse præstare
dignetur, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum.*
In Pontificali Romano sceptrum reginæ traditur Sed
hæc sceptri traditio, neque hic, neque in Ordine Ro-
mano et sancti Germani reperitur.

B 1134. *Actio nuptialis.* Id est, celebritas nuptiarum,
quæ fit inter Missarum solemniam, ex more veteri,
quem etiam videre est apud 596 Tertullianum, lib.
II, ad Uxorem, sub finem : *Unde sufficiamus ad enar-
randam felicitatem hujus matrimonii, quod Ecclesia
conciliat, confirmat oblatio, et obsignat Benedictio,
angeli renuntiant. Pater rato habet.*

1135. *Hanc Oblationem Famularum tuarum.* Lege
famulæ tuæ, ill.

1136. *Generatio ad Ecclesiæ, etc.* Legendum puto
regeneratio, quæ fit per baptismum videlicet ad au-
gmentum Ecclesiæ, ut ad ornatum mundi generatio
naturalis.

1137. *Oblatam.* Hoc vocabulum corruptum est, et
sensum perturbat : lege ad lætam.

1138. *Infra Actio ad xxx, vel annualem nuptiarum.*
Ita correxi cum in dicto Codice Rhemensi ms. lega-
tur, *Infra xxx, etc.* Nota devotionem majorum, qui
tricesimum et anniversarium matrimonii diem cele-
brabant oblatione sacrificii incruenti, et participatione
ejusdem sacri mysterii.

1139. *Et dicis orationem Dominicam, etc.* Hæc
sponsæ Benedictio fit post Orationem Dominicam.
et omnia alia inter Missarum solemniam olim benedic-
bantur. et clarum est ex nostris Sacramentariis. Tam-
en Judith filia Caroli Calvi nubens Edelulpho An-
glorum regi, aute Præfationem benedicitur.

1140. *Eam benedictis.* Non est novellæ institutionis
Benedictio matrimonii in Ecclesia, sed antiquæ prorsus,
clarum est ex loco Tertulliani supra citato :
*Quod Ecclesia conciliat, confirmat oblatio, et consi-
gnat Benedictio.* Ex epist. Sotheris papæ, cap. 5 :
*Ut sponsus et sponsa cum precibus et oblationibus a
sacerdote benedicantur.* Ex epist. Hormisdæ papæ,
cap. 6 : *Ut nullus fidelis cujusque conditionis sit, oc-
culte nuptias faciat, sed Benedictione a sacerdote ac-
cepta, publice nubat in Domino.* Ex concilio Valentino,
apud Burchardum, lib. IX, cap. 5 : *Sponsus et sponsa
cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus vel a
paronymphis in ecclesia sacerdote offerantur ; et cum
Benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia
ipsius benedictionis, in virginitate permanent.* Ex
Hilario diacono, in cap. IV Epist. I ad Timotheum ;
*Homini enim unam uxorem decrevit Deus, cum qua
benedicatur ; nemo enim cum secunda benedicatur.* Ex
sancto Isidoro lib. II de eccles. Offic., cap. 19 :
*Nam quod in ipsa conjunctione connubii a sacerdote
denedicuntur, hoc a Deo in ipsa prima conjunctione
nominis factum.* Joannes patriarcha Constantinopoli-
tanus, rogatus ab imperatore Mauricio, ejus bene-
dixit nuptias in palatio, ut testatur Theophylactus
Simocata, lib. I Hist. Mauricianæ, cap. 10 'Ο δὲ
ἱερὸς τὸ βασιλικὸν ἱεράρευσσε βούλημα, τῇ περὶ τὸ
θεῖον ἱκετεία, καὶ τῶν χειρῶν τῶν βασιλέων εὐμενος,
συνήπτεν ἀλλήλαις εὐχοίς τε προσφθγγμασι τὸν τοῦ
αὐτοκράτορος κατευφύμηση γάμον. Id est : Ille impe-
ratoris voluntatem officiose complexus est, fuis ad
Deum precibus, et acceptas imperatoris et impera-

D

tricus manus invicem copulavit, et deprecatoriis verbis imperatoris nuptias benedixit. Idem videre est lib. vii Capitul. Caroli et Ludovici imp., tit. 363: *Et suo tempore sacerdotali ter, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur.* Et in Capitulis Caroli Calvi, ubi sunt Benedictiones nuptiales. Judith filia Caroli Calvi et Hermintrudis reginæ.

1141. *Deus, qui mundi crescentis,* etc. Hæc oratio exstat in Benedictione nuptiali præfatæ Judith, sed prolixior.

1142. *Et super hanc famulam tuam illam.* In præfata oratione legitur: *Et huic famulo tuo, et huic famulæ tuæ.*

1143. *Sanctitatem ut tua.* Locus corruptus. Lege, ut in prædicta Oratione, *sanctitate mutua.*

597 1144. *Instituto.* Lege, *Institutor.*

1145. *Inter sæculum.* Lege *Inter se sæculum.*

1146. *Ut quia longe est,* etc. Hæc sunt corruptissimas, et sic castiganda: *Ut quia longe est infirmus quod homini simile quam quod tibi Deo feceras, additur fortior sexus infirmiori, ut unum efficeret ex duobus.*